
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   73   del   19-06-13

DIRETTIVE PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER 
ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sono pervenute a questo Comune in data 28/05/2013 prot. 7645 ed in data 
29.4.2013 prot. 6431, due istanze di autorizzazione temporanea all’ occupazione di suolo pubblico 
per attività di somministrazione di alimenti e bevande in aree prospicienti ad attività già in 
esercizio, rispettivamente di: 
- Ditta  Mameli Sergio, con sede legale in Decimomannu Via E. D’Arborea 17 e attività di pubblico 
esercizio nel Viale Italia per il posizionamento di tavoli, fioriere e apposita pedana calpestabile nel 
tratto di marciapiede di fronte alla propria attività; 
- Ditta Chistoci s.n.c. con sede legale in Decimomannu via Adige 11 e attività di pubblico esercizio 
in via Stazione per il posizionamento di un gazebo nella via Stazione in un’area attualmente 
destinata a parcheggio nel tratto compreso tra i numeri civici 32 e 38, ipotizzando due soluzioni e 
lasciando libera in ogni caso l’area destinata a marciapiede; 
 
Atteso che tali occupazioni interesserebbero la sede stradale in modalità temporanea, ovvero per il 
periodo estivo; 
 
Considerato quanto accertato nel verbale di sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale in data 
4.6.2013, in merito all’istanza di  occupazione di un tratto di marciapiede del Viale Italia da parte 
della ditta Mameli Sergio dal quale risulta che il marciapiede nel tratto prospiciente l’attività ha una 
larghezza pari a m. 3,40 mentre la larghezza dell’effettiva occupazione proposta sarebbe pari a m. 
1,90, rimarrebbero m. 1,50 quale larghezza minima regolamentare da destinare a marciapiede 
così come previsto dalle leggi vigenti in materia; 
 
Considerato quanto accertato nel verbale di sopralluogo effettuato della Polizia Locale in data 
7.6.2013, in merito all’istanza di occupazione di un tratto della Via Stazione prospiciente l’attività 
della Ditta Chistoci s.n.c., dal quale risulta che questa ricadrebbe interamente in un’area di 
parcheggio comprendente due stalli, per un tratto complessivo di m. 6 di larghezza e m. 2,30 di 
profondità, senza compromettere la fruibilità del marciapiede che, di piccole dimensioni rimarrebbe 
comunque libero e senza ostacoli per la fruibilità; 
 
Dato atto che: 
- le occupazioni in argomento, così come accertato dalla polizia locale, non comporterebbero 
l’occultamento di tombini o strutture tecniche al servizio della collettività, ne l’occultamento 
dell’icona religiosa presente nel muro della Via Stazione raffigurante una stazione della  Via 
Crucis; 
 
-le strutture dovranno essere rialzate dal livello del suolo al fine da consentire il deflusso delle 
acque meteoriche; 
 
-al di sotto delle strutture potrebbero depositarsi rifiuti di ogni genere, e pertanto le predette ditte 
dovranno provvedere alla pulizia dell’area occupata; 
 
Ritenuto che con tali iniziative si possa incentivare lo sviluppo delle attività produttive locali, 
soprattutto al fine di rendere maggiormente frequentati e socialmente attivi alcune vie del paese; 
 
Atteso che in passato sono state autorizzate occupazioni di suolo pubblico per tali finalità e sono 
tuttora in essere; 
 
Dato atto che comunque la presenza di punti di aggregazione sociale concentrati in quartieri 
differenti del paese darebbe l’opportunità alla collettività di fruire delle strutture in maniera 
alternativa;   
 
Considerato infine che tali occupazioni non creerebbero problemi di circolazione stradale in quanto 
non interessanti  normali corsie destinate alla marcia dei veicoli e/o problemi di ordine pubblico in 
quanto limitate nelle dimensioni e nelle capacità ricettive; 



Accertato che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Anna Paola Marongiu, Monica Cadeddu, Rosanna Argiolas, Massimiliano Mameli, Leopoldo 
Trudu; 
Assenti:  //; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
  
1) di esprimere parere favorevole per l’occupazione di suolo pubblico temporanea per attività di 
somministrazione di alimenti e bevande in aree prospicienti ad attività già in esercizio, 
rispettivamente di: 
- Ditta  Mameli Sergio, con sede legale in Decimomannu Via E. D’Arborea 17 e attività di pubblico 
esercizio nel Viale Italia per il posizionamento di tavoli, fioriere e apposita pedana calpestabile nel 
tratto di marciapiede di fronte alla propria attività; 
- Ditta Chistoci s.n.c. con sede legale in Decimomannu via Adige 11 e attività di pubblico esercizio 
in via Stazione per il posizionamento di un gazebo nella via Stazione in un’area attualmente 
destinata a parcheggio nel tratto compreso tra i numeri civici 32 e 38, ipotizzando due soluzioni e 
lasciando libera in ogni caso l’area destinata a marciapiede; 
 
 
2)  di dettare le seguenti direttive al Responsabile del Settore Amministrativo – Polizia Municipale e 
del Settore Tecnico, ognuno per le proprie competenze: 
-porre in essere tutti gli adempimenti necessari e adottare i relativi atti per consentire l’occupazione 
temporanea per il periodo  compreso tra giugno e ottobre con le seguenti condizioni: 
- Ditta Chistoci s.n.c. – via Stazione:  
- dovrà essere occupata un’area di dimensione massima di profondità pari a  mt 2,30 x mt. 6, 
ricadente nell’area di sosta già individuata e compresa tra il civico n. 36  e il civico n. 38 ; 
- dovrà essere lasciato libera nella parte posteriore della struttura l’area di marciapiede già 
esistente; 
- dovrà essere lasciato libera l’icona religiosa presente nel muro della Via Stazione raffigurante una 
stazione della  Via Crucis; 
 - dovrà essere prevista nel gazebo apposita entrata esclusivamente nella parte laterale al fine di 
tutelare la sicurezza degli avventori; 
- l’attività di esercizio non potrà svolgersi oltre le ore 24.00; 
 
- Ditta  Mameli Sergio:  
- dovrà essere lasciata libera la larghezza di mt. 1.50 da adibire a marciapiede, 
- l’attività di esercizio non potrà svolgersi oltre le ore 24.00; 
 
 
3) di valutare positivamente eventuali altre future richieste per la medesima finalità, qualora non 
contrastino con le norme del codice della strada e con il decoro urbano nonché con la normativa 
vigente in materia di ordine pubblico. 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/06/2013 al 08/07/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 24/06/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 73 del 19/06/2013


